Ketika berbicara tentang hak dan kewajiban suami dan isteri, al-Kasani (w.

587 H/1191 M) juga dari mazhab Hanafi, menulis tentang kewajiban suami yang

berpoligami, yakni wajib berlaku adil kepada para isteri-isterinya, dan mendapat

perlakuan adil ini menjadi hak istri.
53

Imam Malik (w.179 H.) Dalam karyanya kitab al-Muwatta‟, hanya

menulis kasus seorang pria bangsa Saqif yang masuk Islam dan mempunyai istri

Islam sedang di sisinya ada sepuluh orang isteri tatkala ats-Tsaqafi itu masuk

Islam: “Peganglah empat orang di antara mereka, dan ceraikan yang lainnya”. (

HR. Malik, at-Tirmidzi dan Ibn Majah)
54

Dari uraian ini dapat disimpulkan bahwa Imam Malik membolehkan

poligami empat istri.
55

Imam Syafi‟i (150-204 H/767-819 M) Dalam kitabnya al-Umm, dan

sekaligus pendiri mazhab Syafi‟i menulis, Islam membolehkan seorang Muslim

mempunyai istri maksimal empat, berdasarkan al-Qur‟an dan Hadis Nabi. Dari al-

Qur‟an dicatat ayat an-Nisa‟ (4) : 3.

Pada bagian lain, pada judul poligami maksimal empat, ditulis dasar al-

mustahilnya seorang suami berlaku adil yang ditegaskan an-Nisa‟ (4) : 129 adalah

pada hal-hal yang berhubungan dengan bathin (non fisik/cinta). Karena itu, kalau

dapat berlaku adil terhadap isteri-isterinya dalam memenuhi kebutuhan fisik,

seorang suami boleh melakukan poligami.
59

Ibnu Jarir ath-Thabari (225-310 H/839-922 M) dalam kitab tafsir “Jami‟

al-Bayan fi Tafsir al-Qur‟an”) diulas bahwa ath-Thabari memahami ayat an-Nisa

: 3 dan Hadis Aisyah dalalm konteks perlakuan terhadap anak-anak yatim yang

ada dalam asuhan walinya, dan juga perempuan-perempuan lain yang menjadi

istri mereka.

Namun demikian, jika secara biologis

kamu masih berhasrat untuk menyalurkan nafsu seksual, maka bersenag-senaglah

dengan budak yang kamu miliki, karena yang demikian itu lebih memelihara

kamu dari berbuat dosa kepada kaum perempuan.
60

Berbeda dengan Ath-Thabari, ar-Razi (544-606 H/1149-1209 M) dalam

kitab Tafir Al- Kabir ( Mafatih Al-Ghaib) menambahkan ayat “ wa in khiftum an

la tuqsithu” (jika kamu khawatir tidak mampu berlaku adil) sebagai syarat, dan

“fankihu ma thaba lakum min an-nisa‟”(maka nikahilah perempuan-perempuan

yang kamu senangi) sebagai suatu kebolehan.